

第 43 期 第 2 四半期報告書

(平成 25 年 8 月 1 日から平成 25 年 10 月 31 日まで)

会社名(定款上の商号)	野外科学株式会社
英文名(英文商号)	YAGAI-KAGAKU Co., Ltd.
コード番号	2339
代表者の役職氏名	代表取締役 榊 保 二
本店の所在の場所	札幌市東区苗穂町十二丁目 2 番 39 号
電話番号	011-751-5151
連絡者	総務部長 中川 房 代

四半期の業績

(1) 損益計算書

(単位:千円)

科 目	期 別		当期累計	前年同期累計
	第 43 期 第 1 四半期 自:平成 25 年 5 月 1 日 至:平成 25 年 7 月 31 日	第 43 期 第 2 四半期 自:平成 25 年 8 月 1 日 至:平成 25 年 10 月 31 日	自:平成 25 年 5 月 1 日 至:平成 25 年 10 月 31 日	自:平成 24 年 5 月 1 日 至:平成 24 年 10 月 31 日
売 上 高	42,542	90,540	133,082	133,136
売 上 原 価	55,321	58,179	113,501	122,817
売上総利益又は売上総損失()	12,779	32,361	19,581	10,318
販売費及び一般管理費	28,210	24,645	52,855	52,634
営業利益又は営業損失()	40,990	7,716	33,273	42,315
営業外収益	1,392	220	1,612	1,203
営業外費用	1,724	963	2,688	2,509
経常利益又は経常損失()	41,322	6,972	34,350	43,621
特別利益	-	65	65	171
特別損失	-	-	-	1
税引前四半期(当期)純利益又は 税引前四半期(当期)純損失()	41,322	7,038	34,284	43,449
法人税、住民税及び事業税	143	127	271	270
四半期(当期)純利益又は 四半期(当期)純損失()	41,466	6,910	34,556	43,720

記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

科 目	期 別		当期累計	前年同期累計
	第 43 期 第 1 四半期 自:平成 25 年 5 月 1 日 至:平成 25 年 7 月 31 日	第 43 期 第 2 四半期 自:平成 25 年 8 月 1 日 至:平成 25 年 10 月 31 日	自:平成 25 年 5 月 1 日 至:平成 25 年 10 月 31 日	自:平成 24 年 5 月 1 日 至:平成 24 年 10 月 31 日
期 中 平 均 株 式 数	113,680 株	113,680 株	113,680 株	113,680 株
1 株当たり四半期(当期)純利益又は 1 株当たり四半期(当期)純損失()	364 円 77 銭	60 円 79 銭	303 円 98 銭	384 円 59 銭
潜 在 株 式 調 整 後 1 株当たり四半期(当期)純利益	-	-	-	-

(注) 潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 事業部門別売上高

(単位:千円)

期 別 部 門	第 43 期 第 1 四半期	第 43 期 第 2 四半期	当期累計	前年同期累計
	自:平成25年 5月 1日 至:平成25年 7月 31日	自:平成25年 8月 1日 至:平成25年 10月 31日	自:平成25年 5月 1日 至:平成25年 10月 31日	自:平成24年 5月 1日 至:平成24年 10月 31日
技術コンサルタント部門	16,169	35,955	52,124	40,267
環境モニタリング部門	26,373	54,585	80,958	92,869
合 計	42,542	90,540	133,082	133,136

(3) 貸借対照表

(単位:千円)

期 別 科 目	第 42 期末	第 43 期 第 1 四半期	第 43 期 第 2 四半期
	(平成25年4月30日現在)	(平成25年7月31日現在)	(平成25年10月31日現在)
(資 産 の 部)			
流動資産			
1.現金及び預金	146,629	83,866	97,626
2.受取手形	7,546	2,156	2,225
3.売掛金	24,807	17,306	32,495
4.未成工事支出金	10,739	56,596	106,582
5.貯蔵品	3,387	-	-
6.前払費用	361	591	821
7.その他	3,753	3,050	4,275
貸倒引当金	192	192	192
流動資産合計	197,033	163,374	243,832
固定資産			
1.有形固定資産			
(1)建物	65,766	64,378	62,991
(2)構築物	1,478	1,421	1,364
(3)機械装置	27,476	26,260	25,043
(4)車輛運搬具	7,697	6,944	9,335
(5)工具器具備品	22,536	23,069	23,562
(6)土地	209,383	209,383	209,383
有形固定資産合計	334,337	331,458	331,680
2.無形固定資産			
(1)借地権	30,238	30,238	30,238
(2)ソフトウェア	2,349	2,453	2,236
(3)水道施設利用権	340	333	326
(4)電話加入権	754	754	754
無形固定資産合計	33,683	33,779	33,556
3.投資その他の資産			
(1)投資有価証券	34,686	34,771	34,771
(2)関係会社株式	10,885	10,885	10,885
(3)出資金	5,420	5,420	5,420
(4)関係会社出資金	4,500	4,500	4,500
(5)長期貸付金	2,436	2,299	2,193
(6)長期前払費用	49	1,032	1,001
(7)保険積立金	9,311	9,340	9,368
(8)差入保証金	900	900	900
投資その他の資産合計	68,189	69,149	69,041
固定資産合計	436,210	434,387	434,277
資産合計	633,244	597,761	678,110

記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円)

期 別 科 目	第 42 期末 (平成 25 年 4 月 30 日現在)	第 43 期 第 1 四半期 (平成 25 年 7 月 31 日現在)	第 43 期 第 2 四半期 (平成 25 年 10 月 31 日現在)
(負 債 の 部)			
流動負債			
1. 支 払 手 形	-	-	3,481
2. 買 掛 金	1,780	4,350	1,690
3. 短 期 借 入 金	-	-	50,000
4. 1 年以内返済予定の 長期借入金	40,280	-	-
5. 1 年以内返済予定の 社 債	50,000	-	-
6. 未 成 工 事 受 入 金	4,070	27,890	47,810
7. 未 払 金	13,289	4,960	10,142
8. 未 払 法 人 税 等	460	115	230
9. 未 払 消 費 税 等	5,105	-	-
10. 預 り 金	4,908	6,539	5,245
11. 賞 与 引 当 金	-	2,905	11,620
12. そ の 他	-	586	-
流動負債合計	119,894	47,346	130,219
固定負債			
1. 社 債	-	50,000	50,000
2. 長 期 借 入 金	125,757	155,456	144,915
3. 退 職 給 付 引 当 金	31,202	32,308	33,414
固定負債合計	156,959	237,764	228,329
負債合計	276,858	285,111	358,549
(純 資 産 の 部)			
株主資本			
1. 資 本 金	66,000	66,000	66,000
2. 資 本 剰 余 金			
(1) 資 本 準 備 金	33,000	33,000	33,000
(2) その他資本剰余金	10	10	10
資本剰余金合計	33,010	33,010	33,010
3. 利 益 剰 余 金			
(1) 利 益 準 備 金	10,661	10,661	10,661
(2) その他利益剰余金	267,962	224,221	231,132
別 途 積 立 金	273,400	273,400	273,400
繰越利益剰余金	5,437	49,178	42,267
利益剰余金合計	278,623	234,882	241,793
4. 自 己 株 式	21,243	21,243	21,243
株主資本合計	356,390	312,650	319,560
純 資 産 合 計	356,390	312,650	319,560
負債純資産合計	633,244	597,761	678,110

記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

期 別 科 目	第 42 期末 (平成 25 年 4 月 30 日現在)	第 43 期 第 1 四半期 (平成 25 年 7 月 31 日現在)	第 43 期 第 2 四半期 (平成 25 年 10 月 31 日現在)
発行済株式総数	128,000 株	128,000 株	128,000 株
1 株 当 た り 純 資 産 額	3,135 円 03 銭	2,750 円 27 銭	2,811 円 05 銭

「1株当たり純資産額」は、自己株式取得に伴ない、発行済株式数から自己株式数を控除した株式数で計算しております。

(4) 株主資本等変動計算書

当事業年度(自平成25年5月1日至平成25年10月31日)

(単位:千円)

	株 主 資 本							自己株式	株主資本 合 計	純 資 産 合 計
	資本金	資本剰余金		利 益 剰 余 金						
		資 本 準 備 金	その他 資 本 剰 余 金	利 益 準 備 金	その他利益剰余金					
				別 途 積 立 金	繰 越 利 益 剰 余 金					
平成25年4月30日現在	66,000	33,000	10	10,661	273,400	5,437	21,243	356,390	356,390	
第1四半期中の変動額										
剰余金の配当(注)						2,273		2,273	2,273	
四半期純利益						41,466		41,466	41,466	
第1四半期中の変動額合計	-	-	-	-	-	43,740	-	43,740	43,740	
平成25年7月31日現在	66,000	33,000	10	10,661	273,400	49,178	21,243	312,650	312,650	
第2四半期中の変動額										
四半期純利益	-	-	-	-	-	6,910	-	6,910	6,910	
第2四半期中の変動額合計	-	-	-	-	-	6,910	-	6,910	6,910	
平成25年10月31日現在	66,000	33,000	10	10,661	273,400	42,267	21,243	319,560	319,560	

平成25年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

(5) 貸借対照表及び損益計算書の作成の基本となる事項

1. 固定資産の減価償却の方法 減価償却費は、各四半期会計期間末現在の固定資産に係る年間減価償却費見積額を期間により按分計上しております。
2. 貸倒引当金の計上基準 貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。 なお、各四半期における一般債権については貸倒実績率による適用計上を省略しております。
3. 賞与引当金 従業員の賞与の支払いに備えて、賞与支給見込額の各四半期間負担額を計上しております。
4. 退職給付引当金 従業員の退職給付に備えるため、当期末における自己都合要支給額(退職給付債務)を計上しております。 なお、会計基準変更時差異(37,075千円)については、15年による均等額を償却しております。 また、平成17年3月1日付け合併に伴い株式会社深沢測量事務所より会計基準変更時差異未処理残高15,153千円を引継いでおります。その償却は12年による均等額を償却しております。
5. 税金の計上基準 法人税、住民税及び事業税については、税引前各四半期純利益に見積実効税率を乗じた金額を計上し、住民税の均等割については年間発生見積額の月割相当金額を未払計上しております。
6. 有価証券の評価基準 各四半期において有価証券における時価評価の適用は省略しております。
7. 経過勘定科目 未収収益、未払費用等の経過勘定科目の内、重要性の低い項目は、資産及び負債への計上を省略しております。
8. 借入金・社債の表示 長期借入金のうち1年以内返済予定額は、期末決算では流動負債として表示しておりますが、期首に長期借入金への振替処理を行い、本四半期報告書では1年以内返済予定額の振替を行っておりません。 社債のうち1年以内償還予定額は、期末決算では流動負債として表示する予定であります。本四半期報告書では1年以内償還予定額の振替を行っておりません。
9. 消費税等の表示 仮払消費税等及び仮受消費税等は、相殺のうえ、差額を流動資産または、流動負債の「その他」として表示しております。

なお、当該四半期の貸借対照表、損益計算書及び株主資本等変動計算書については、公認会計士の会計監査を受けておりません。

その他の重要事項

該当事項はありません。